UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ

**REMUNERATION OF EXECUTIVE BODIES' MEMBERS IN JOINT STOCK
COMPANIES**

Mgr. Bc. Klára Hurychová

Školitel:

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

katedra obchodního práva

Datum uzavření rukopisu:

31. května 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci na téma *Odměňování členů řídicích orgánů akciových společností* vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Tímto děkuji své školitelce prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za odborné vedení, její cenné rady a připomínky, kterými přispěla k vytvoření této práce.

Upřímně děkuji jí a celé katedře obchodního práva za profesionální a zároveň přátelský přístup a za veškerou spolupráci po dobu mého doktorského studia.

Rovněž děkuji svému manželovi, mamince, všem dalším členům mé rodiny a mým přátelům za obrovskou podporu a trpělivost, kterou mi projevovali během mých studií.

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. ODMĚŇOVÁNÍ A JEHO VÝZNAM V SYSTÉMU CORPORATE GOVERNANCE 8
2.1 Agency problem a corporate governance 8
2.2 Funkce odměňování v systému corporate governance 15
2.2.1 Odměňování jako jedna z příčin finanční krize 25
2.3 Pojem odměna a odměňování 31
2.4 Dělení odměn 32
2.4.1 Peněžité a nepeněžité odměny 32
2.4.2 Fixní a variabilní odměny 33
2.4.3 Nárokové a nenárokové odměny 34
2.4.4 Krátkodobě a dlouhodobě orientované odměny 35
2.5 Zvláštní formy odměn 36
2.5.1 Tantiémy 36
2.5.2 Opční akciové programy 38
a) Akcie s omezenou převoditelností a stínové akcie 47
2.5.3 Odstupné 48
2.6 Instituty negativně ovlivňující odměnu 50
2.7 Role independent directors a výboru pro odměňování 55
3. ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ A DALŠÍ EXEKUTIVY AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ DLE OECD, EU A VE VYBRANÝCH STÁTECH 62
3.1.1 Say on pay 62
3.2 OECD 66
3.3 Evropská Unie 70
3.3.1 Regulace odměňování před finanční krizí 71
3.3.2 Post-krizová revize stávajících doporučení 73
3.3.3 Say on pay v návrhu novely směrnice o právech akcionářů 75
3.4 Velká Británie 79
3.5 Německo 87
3.6 Francie 95
3.7 Zhodnocení zahraničních pravidel odměňování 103
4. ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTÍ V ČESKÉ REPUBLICCE 111
4.1 Historický exkurz do právní úpravy odměňování účinné v českém prostředí před rokem 1992 112
4.2 Odměňování v obchodním zákoníku 116
4.2.1 Základní pravidla pro poskytování odměn a dalších plnění členům představenstva 116
4.2.2 Odepření poskytnutí odměny - malus 122
4.2.3 Odměna obvyklá 123
4.2.4 Tantiémy 123
4.3 Odměňování v platné a účinné právní úpravě 123
4.3.1 Právní postavení člena řídicího orgánu akciové společnosti 125

4.4 Odměna poskytnutá na základě smlouvy o výkonu funkce 130
4.4.1 Uzavření smlouvy o výkonu funkce a její forma 132
4.4.2 Náležitosti smlouvy o výkonu funkce podle § 60 ZOK 138
4.4.3 Schválení smlouvy o výkonu funkce a úvaha nad dispozitivností této úpravy 151
4.4.4 Domněnka bezplatnosti výkonu funkce a výjimky z bezplatnosti 180
4.5 Odměna poskytnutá na základě jiné právní skutečnosti 198
4.5.1 Jiné plnění poskytnuté podle § 61 odst. 1 ZOK 198
a) <i>Odstupné</i> 205
b) <i>Plnění z konkurenční doložky</i> 206
c) <i>Schválení mzdy či jiného plnění podle § 61 odst. 3 ZOK</i> 209
4.5.2 Plnění poskytnuté podle vnitřního předpisu 210
4.5.3 Tantiéma 212
4.5.4 Opční program 222
4.6 Sankční mechanismy týkající se odměňování - <i>malus</i> a <i>claw-back</i> 223
4.6.1 <i>Malus</i> 223
4.6.2 <i>Claw-back</i> 229
5. ODMĚŇOVÁNÍ EXEKUTIVY PŮSOBÍCÍ MIMO ORGÁNOVOU STRUKTURU AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI V ČESKÉ REPUBLICE 235
5.1 <i>Malus</i> a <i>claw-back</i> v pracovněprávních vztazích 242
6. ODMĚŇOVÁNÍ ČLENŮ ŘÍDÍCÍCH ORGÁNŮ A DALŠÍ EXEKUTIVY V AKCIOVÝCH SPOLEČNOSTECH KÓTOVANÝCH V ČESKÉ REPUBLICE 246
6.1 Specifika odměňování v platné a účinné právní úpravě 248
6.2 Schvalování odměňování exekutivy 255
6.3 Odměňování v tuzemském kodexu corporate governance 264
6.3.1 Navrhovaná úprava tuzemského kodexu corporate governance 272
7. ZÁVĚR 279
LITERATURA 282
SEZNAM ZKRATEK 314
SEZNAM TABULEK 317
ANOTACE 318
ABSTRACT 319
KLÍČOVÁ SLOVA 320
KEY WORDS 320
RESUMÉ 321
SUMMARY 324

1. Úvod

„K čemu jsou zákony tam, kde peníze vládnou?“

Gaius Titus Petronius

Problematika odměňování členů řídicích orgánů a další exekutivy akciových společností je klíčovou oblastí řádné správy a řízení společností (*corporate governance*). Představuje velmi aktuální a diskutované téma, rezonující ve společnosti po nedávné finanční krizi, která byla dle mnohých mimo jiné zapříčiněna právě selháním pravidel odměňování ve finančních a úvěrových institucích a velkých kótovaných společnostech.

Předkládaná disertační práce je výsledkem několikaletého zájmu autorky jak o problematiku odměňování, tak o problematiku *corporate governance* obecně.

Primárním cílem této práce je zanalyzovat nedávný vývoj pravidel odměňování jak v České republice, tak na globální úrovni, a zhodnotit, nakolik a jakým způsobem tato pravidla ovlivňují řízení a fungování akciových společností.

Práce tak zkoumá pravidla a praxi v oblasti odměňování členů řídicích orgánů a exekutivy nejen v soukromých (veřejně neobchodovaných) společnostech, ale i ve společnostech veřejných (kótovaných).¹ S ohledem na své obecné zaměření se (až na výjimky) nezabývá specifickými otázkami odměňování ve finančních institucích a ve společnostech s významnou majetkovou účastí státu. Dále nezohledňuje veřejnoprávní rovinu odměňování, především jeho daňové implikace. Byť by bylo jistě vhodné výzkum o tento zajímavý pohled doplnit (a autorka tak hodlá učinit v další fázi své odborné činnosti), nyní předkládaná práce tuto ambici nemá, a to především s ohledem na svůj omezený rozsah.

¹ Kótovanými společnostmi se v této práci rozumí akciové společnosti, jejichž akcie byly přijaty k obchodování na regulovaném trhu (v angličtině tomuto označení odpovídá pojem *listed companies*, případně *public companies*, v němčině *börsennotierte Aktiengesellschaft* a ve francouzštině *sociétés cotées*). Práce se tedy nezaměřuje na ty společnosti, které emitovaly jiné investiční nástroje, které jsou veřejně obchodovány (např. dluhopisy). Pojem kótovaná společnost je užit pro zjednodušení, a to s vědomím toho, že jej tuzemský právní řád již nezná a užívá formulaci *společnost (emitent), jejíž akcie byly přijaty k obchodování na (evropském) regulovaném trhu* [viz zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu (dále také jen „ZPKT“); k definici regulovaného trhu viz § 55 ZPKT].


[…]


Práce se za pomoci analytických a dalších (v úvodu vymezených) metod pokusila zhodnotit konkrétní opatření vedená snahou zefektivnit odměňování a celkovou podobu stávající regulace na mezinárodní úrovni. Dle autorky představují nyní etablovaná pravidla odměňování vhodný motivační nástroj k propojení zájmů společnosti a jejích akcionářů se zájmy exekutivy. Empirická data, prezentovaná citovanými zahraničními studii, tento závěr potvrzují.

Zvýšené požadavky na transparentnost odměňování a zavedení *say on pay* akcionářů kótovaných společností dle autorky efektivně propojují výši a (především pak) strukturu odměn exekutivy s dlouhodobými cíli společnosti, vedou k postupné aktivizaci akcionářů a přispívají k větší citlivosti odměn exekutivy na hospodářské výsledky společnosti. Zároveň lze tyto požadavky vnímat jako faktor, který motivuje osoby rozhodující o odměnách k nezávislému a kvalifikovanému úsudku.

Práce se ve své značné části zabývala českou právní úpravou akciových společností *de lege lata*. V rámci této části si autorka kladla za cíl předložit vyčerpávající doktrinární výklad k ustanovením zákona o obchodních korporacích, která

se dotýkají odměňování členů orgánů akciových společností. Tento doktrinální výklad pak doplnila normativními úvahami *de lege ferenda*.

Autorka při zkoumání tuzemské právní úpravy hledala odpovědi na několik jí vymezených výzkumných otázek.

Na první otázku, tj. jaké důsledky ve vztahu k ujednané odměně má porušení zákonných požadavků na formu a schválení smlouvy o výkonu funkce, odpovídá, že nedostatek formy *a priori* nevede k bezplatnosti výkonu funkce. Nedostatek schválení smlouvy poté vede k bezplatnosti, pokud důvod neschválení leží na straně člena představenstva.

Po zohlednění dosavadních doktrinálních a judikatorních závěrů a za použití výkladových metod (především výkladu teleologického) autorka dochází k závěru, že zákonem o obchodních korporacích stanovenou působnost v otázce schvalování smlouvy o výkon funkce (a potažmo také odměňování) je v rovině společností nekótovaných možné považovat za dispozitivní. *De lege ferenda* však navrhuje výslovnou úpravu zákona, která by tento (mnohými jistě nepřijatelný) závěr postavila najisto. Upozorňuje také na mantinely, kterými je závěr o dispozitivnosti právní úpravy limitován, a to především na kruciólní požadavek zákazu samokontraktace (dle něhož odměňovaný nesmí sám rozhodovat o své odměně).

Práce se také pokusila vymezit, za jakých podmínek se uplatní domněnka bezplatnosti výkonu funkce a v jakých případech naopak své místo naleznou zákonem předvídané výjimky z této bezplatnosti. Autorka se v této souvislosti domnívá, že posun k obecnému pojetí bezplatnosti výkonu funkce není v neprospěch člena orgánu společnosti, jelikož se uplatní vždy pouze za takové situace, kdy tato bezplatnost nastala z vůle dotčeného člena orgánu, případně v důsledku vad vůle na jeho straně.

Autorka této práci obecně hodnotí pozitivně přítomnost sankčních mechanismů týkajících se odměňování v tuzemském korporáčním právu. Instituty *malus* a *claw-back* upravené zákonem o obchodních korporacích však vykazují četné výkladové problémy a mají jisté limity. V tomto ohledu tak efektivní zavedení těchto institutů závisí především na iniciativě společnosti.

Práce se zabývala také pravidly odměňování exekutivy působící mimo orgánovou strukturu. Tato sféra řízení společnosti je korporáčním právem nevhodně opomíjena, což se výrazně projevuje především u společností kótovaných. Působení vedoucích manažerů na pozicích mimo představenstvo (resp. mimo exekutivní část

správní rady, popřípadě mimo pozici statutárního ředitele) zvyšuje potenciál k oportunistickému jednání exekutivy a mělo by být podrobena větší kontrole subjektů odlišných od exekutivy (tj. odlišných od představenstva, resp. exekutivní části správní rady).

Závěrečná část práce byla věnována hodnocení regulace odměňování exekutivy v tuzemských kótovaných společnostech. Se zohledněním mezinárodní praxe a problémů plynoucích ze stávající právní úpravy autorka dospěla k závěru, že by měla kompetence ke schvalování smluv o výkonu funkce, odměn a dalších plnění členů představenstva (popřípadě exekutivní části správní rady) schvalovat dozorčí rada (popřípadě neexekutivní část správní rady) společnosti, a nikoli valná hromada. Tomuto kontrolnímu orgánu by zároveň měla být svěřena kompetence ke schvalování odměn klíčové exekutivy společnosti působící mimo orgánovou strukturu společnosti. Přesun kompetence v otázkách schvalování odměňování exekutivy by měly vhodně doplnit další regulatorní změny zaměřené na posílení transparentnosti odměňování (především povinnost informovat o struktuře a výši odměn exekutivy na individuální bázi).

S přihlédnutím k očekávané unijní regulaci a k zahraničním trendům autorka navrhuje přenos kompetence ke schvalování a realizaci odměňování exekutivy na dozorčí radu doplnit o povinné *say on pay*.

Uvedené návrhy změn v rovině hard law pak autorka doplňuje výčtem vhodných změn v rovině soft law. Do nově formulovaného tuzemského kodexu corporate governance tak navrhuje vtělit řadu doporučení, která jsou rozdělena do tří kategorií, jimiž jsou (i) doporučení týkající se orgánů společnosti a jejich složení, která vytvoří podmínky pro efektivní koncipování politiky odměňování exekutivy, (ii) doporučení týkající se schvalování odměňování exekutivy a (iii) doporučení týkající se charakteru odměňování exekutivy a obsahu akcionářům předkládaných dokumentů.
