## Z á p i s

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Klára Hurychová, Ph.D.**

Datum a místo narození: 7. 10. 1987 Praha

Rok zahájení PGS:

Na základě žádosti komise

uznává\*

neuznává\*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 27. 9. 2016 na téma Odměňování členů řídicích orgánů akciových společností

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. ~~8~~ odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy ~~v Praze~~.

Na základě žádosti komise

uznává\*

neuznává\*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 22. 6. 2015 ve specializaci Obchodní právo

jako ústní zkoušku z tematického okruhu Obchodní právo podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. ~~8~~ odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy ~~v Praze~~.

-----
\*nehodící se škrtněte

V Praze dne 02 -06- 2017

.....

podpisy členů komise

JOSKOVÁ, PATEK

.....

podpis předsedy komise

LIVKA